
 
 

COMUNE DI OLBIA 

Determinazione Dirigenziale 

Settore Ambiente e Manutenzioni 

 
Ufficio Ambiente e Manutenzioni 

 

Numero registro generale 2663 

DEL 27/07/2016 
 

Numero 249 del Settore  

 

 

 
 

OGGETTO:Cod. 15272- Lavori di caratterizzazione 

ambientale del sito impiantistico di Spiritu 

Santu. Attuazione Deliberazione G.C. n. 239 del 

17/06/2016.Impegno di spesa a favore del 

Cipnes Gallura. 

 



 

OGGETTO: Cod. 15272- Lavori di caratterizzazione ambientale del sito impiantistico di 

Spiritu Santu. Attuazione Deliberazione G.C. n. 239 del 17/06/2016.Impegno di spesa a favore 

del Cipnes Gallura. 

 

CIG  Esente ai sensi della Determinazione AVCP n°10/2010 

CENTRO DI COSTO 1110026 

CAPITOLO 55057 

 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che: 

- Il sito di Spiritu Santu è composto da: 

1. Piattaforma operativa di trattamento/smaltimento rifiuti del CIPNES “Gallura” 

(Complesso IPPC), costituita da:  

• Discarica per rifiuti non pericolosi (circa 12 ha totali, di cui circa 3,4 ha a 

capping definitivo e circa 2,7 ha capping provvisorio);  

• Impianto di trattamento meccanico biologico dei rifiuti indifferenziati;  

• Impianto di compostaggio di qualità;  

• Piattaforma per la valorizzazione di rifiuti da raccolta differenziata;  

• Piattaforma dei rifiuti ingombranti;  

• Impianto di termovalorizzazione/termodistruzione del biogas da discarica;  

2. Discarica dismessa di proprietà del comune di Olbia.  

 

- A seguito del riscontro di problematiche di carattere ambientale (anno 2013), il 

Comune di Olbia ed il CIPNES “Gallura” hanno provveduto ad avviare il procedimento 

previsto dall’art. 242 del T.U.A., in qualità di soggetti interessati, vista la proprietà e la 

gestione del sito in questione; 

- Le attività di cui all’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm. e ii. dovranno essere 

eseguite di concerto tra il CIPNES Sardegna ed il Comune di Olbia così come indicato 

nella nota del predetto Consorzio Prot. 1358 del 04/04/2014; 

- Con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni del Comune di 

Olbia n° 773 del 31/12/2014 è stato affidato, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

n.163/2006 e ss.mm.ii., l’incarico per la validazione delle analisi del Piano di 

Caratterizzazione della discarica comunale dismessa, a favore dell’ARPA Sardegna; 

- Con Determinazione n. 34 del 03/02/2015 del Dirigente del Settore Ambiente e 

Manutenzioni del Comune di Olbia è stato approvato il Piano di Caratterizzazione del 

sito di Spiritu Santu. 

- Con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni del Comune di 

Olbia n. 177 del 21/04/2015 è stato affidato, congiuntamente al CIPNES Gallura, il 

servizio volto all’attuazione del Piano Operativo contenuto nel Piano di 

Caratterizzazione (ex D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.) del sito di Spiritu Santu sopra citato, 

ai sensi del’art.125, comma 11, ultimo periodo del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, a 

favore dell’operatore economico ARCADIS Italia Srl, con sede ad Assago (MI). 

- Con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni del Comune di 

Olbia n. 173 del 21/04/2015 è stato affidato, congiuntamente al CIPNES Gallura, il 

servizio volto all’aggiornamento del modello idrogeologico del sito di Spiritu Santu, ai 

sensi del’art.125, comma 11, ultimo periodo del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii, a favore 

del Dr. Geol. Pietro Antonio De Paola. 

- Come da verbale Prot. 28964/2015 del 08.09.2015, presso la sede dell’Arpas Sardegna 

dipartimento di Sassari, si è tenuto l’incontro tecnico, finalizzato alla valutazione del 



Piano Operativo delle indagini previste dal piano di caratterizzazione approvato con 

Determina n.34 del 03.02.2015. 

- In data 14.10.2015 Prot. 95834, è stato consegnato il Piano Operativo rivisto sulla base 

delle prescrizioni Arpas così come da verbale sopra citato. 

- In data 10/12/2015 prot. 114414 è stato consegnato il capitolato speciale d’appalto e il 

computo delle indagini ed attività da eseguirsi nell’ambito del Piano Operativo. 

Considerato che, come sopra esplicitato, è indispensabile che le predette attività siano 

eseguite congiuntamente dal CIPNES Gallura e Comune di Olbia, essendo le due 

Amministrazioni proprietarie delle aree e degli impianti che insistono nell’area oggetto dei 

lavori; 

Richiamata la Deliberazione di G.C. n°239 del 17/06/2016 con la quale è stato stabilito che, 

gli interventi di cui sopra verranno realizzati dal CIPNES Gallura e che il Comune di Olbia 

contribuirà per il 50% della spesa, quantificata in complessivi € 240.522,00; 

 

Considerato altresì che la predetta Deliberazione prevede che gli adempimenti connessi 

all’esecuzione della stessa, ricadano in capo al Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni;  

Dato Atto pertanto che, si rende necessario provvedere ad impegnare le somme relative alla 

quota parte del Comune di Olbia a favore del CIPNES Gallura, il quale provvederà 

all’esecuzione degli interventi;    

Dato atto della copertura finanziaria sul capitolo di spesa 55057 alla voce del bilancio corrente 

denominato “monitoraggio discarica comunale”; 

Preso Atto della Determinazione n°10 del 22.12.2010 dell’Autorità di Vigilanza con la 

quale si ritengono escluse dall’applicazione della L.136/2010 le società sottoposte 

ad analogo controllo delle Amministrazioni pubbliche, anche in relazione 

all’attribuzione del C.I.G.; 

 

Richiamati: 

• Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;    

• La Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• Il DPR n. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

• Il D.Lgs. 50/2016; 

• La Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• Il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n° 08 del 01/02/2012 e successivo n°27 del 11/08/2015 di 

conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore Ambiente e Manutenzioni all’Ing. Antonio 

G. Zanda;  

Considerato che il relativo provvedimento è da ricondursi alla attribuzione del Dirigente del 

Settore ai sensi degli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n.165\2001 nonché ai sensi dell’art. 183 del TUEL 

e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 52 del 09/05/2016 recante “Approvazione bilancio 

pluriennale triennio 2016-2018”; 

 



Vista la Deliberazione di G.C. n. 154 del 18/05/2016 recante “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016”; 

 

Accertata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, per le motivazioni meglio esplicitate in premessa, la somma di Euro 

120.261,00 Iva inclusa a favore del CIPNES Gallura con sede ad Olbia in Via Zambia, 7 – 

P.I. 00322750902, quale quota parte del Comune di Olbia in relazione ai “Lavori di 

caratterizzazione ambientale del sito impiantistico di Spiritu Santu. Attuazione 

Deliberazione G.C. n. 239 del 17/06/2016”; 

 

2. Di impegnare la somma di cui al precedente punto sul capitolo di spesa 55057 del bilancio 

corrente; 

 

3. Di provvedere agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nonché alla 

pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento comunale delle 

determinazioni dirigenziali, approvato con Deliberazione G.C. n. 418 del 29/12/2015; 

 

4. Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente per le registrazioni di propria competenza. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 Antonio Giovanni Zanda 

 

 

                     

 

Visto del Responsabile di Ragioneria 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, Comma 5, D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267. 

 

Si attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al visto di regolarità sono 

compatibili con le regole della finanza pubblica, considerando l’evoluzione della 

programmazione dei flussi di cassa della parte in conto capitale elaborata per il rispetto del 

patto di stabilità interno. 

 

 

Data _________________________ 

 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                                                                 _____________________________ 

 

 

 

 

 



 

 


